
Centrum na podporu integrace 

cizinců pro Kraj Vysočina 

Adresa: Tolstého 15, Jihlava

Projekt Provoz Center na podporu integrace cizinců I., reg. č. AMIF/20/04, je financován Evropskou unií v rámci národního programu Azylového, migračního a
integračního fondu



Projekt Provoz Center na podporu integrace cizinců I., reg. č. AMIF/20/04, je financován Evropskou unií v rámci národního programu Azylového, migračního a

integračního fondu



 Správa uprchlických zařízení MV – zřizuje také přijímací, pobytová a integrační azylová střediska, 
zařízení pro zajištění cizinců 

 Integrační centra fungují v 9 krajích, první byla zřízena v roce 2009 

 CPIC pro Kraj Vysočina vzniklo v polovině roku 2013

 Veškeré služby jsou poskytovány bezplatně

Projekt Provoz Center na podporu integrace cizinců I., reg. č. AMIF/20/04, je financován Evropskou unií v rámci národního programu Azylového, migračního a integračního
fondu



Počty cizinců 

 V Kraji Vysočina bylo k 31. 3. 2020 přihlášeno k pobytu 12 166 cizinců. Jedná se o 
pobyty delší než 90 dnů. 

 Statistika nezohledňuje cizince s bezvízovým stykem, cizince pobývající zde na 
krátkodobá pracovní víza i cizince z EU, kteří se zde nepřihlásili k pobytu. 

 Faktický počet cizinců (i dětí cizinců) na území Vysočiny můžeme pouze odhadovat. 

 Nejvíce cizinců je hlášeno v okrese Jihlava (4 117), následuje Pelhřimov (2 489), 
Havlíčkův Brod (2390), Žďár nad Sázavou (1689) a Třebíč (1471).

 Převažují Slováci, Ukrajinci, Vietnamci a Mongolové (Havlíčkobrodsko)

Projekt Provoz Center na podporu integrace cizinců I., reg. č. AMIF/20/04, je financován Evropskou unií v rámci národního programu Azylového,
migračního a integračního fondu



Cílová skupina 

 Cizinci pocházející ze zemí mimo Evropskou unii – třetí země

 Osoby s povoleným dlouhodobým nebo trvalým pobytem 

 Žadatelé o dlouhodobý nebo trvalý pobyt

 Osoby s dlouhodobým vízem (nad 90 dnů)

 Osoby s udělenou doplňkovou ochranou 

 Osoby s uděleným azylem 

 Pracujeme primárně s dospělými klienty. Řešíme s nimi mimo jiné také situaci jejich dětí. 
Děti mohou využívat například kurzy českého jazyka nebo kurzy sociokulturní orientace. 

Projekt Provoz Center na podporu integrace cizinců I., reg. č. AMIF/20/04, je financován Evropskou unií v rámci národního programu Azylového, migračního a integračního
fondu



Služby Centra
 Sociální a právní poradenství

 Doprovod na úřady

 Kurzy českého jazyka

 Tlumočení a překlady

 Přednášky na školách 

 Sociokulturní kurzy

 Kulturní akce

 Internet a knihovna pro klienty

Projekt Provoz Center na podporu integrace cizinců I., reg. č. AMIF/20/04, je financován Evropskou unií v rámci národního programu Azylového, migračního a integračního
fondu



Poradenství – nejčastěji řešená 

problematika 
 Neznalost českého jazyka 

 Neznalost české legislativy

 Absence volnočasových aktivit 

 Absence přirozené sociální sítě, sloučení rodiny 

 Ubytování (z ubytovny do bytu vhodného pro rodinu)

 Zaměstnání, změna zaměstnavatele, práva a povinnosti zaměstnance i zaměstnavatele 

Projekt Provoz Center na podporu integrace cizinců I., reg. č. AMIF/20/04, je financován Evropskou unií v rámci národního programu Azylového, migračního a
integračního fondu



Sloučení rodiny 
 Jedná se o velmi časté poradenské téma. 

 Sociální pracovníci cizinci vysvětlí proces sloučení a pomohou mu se zajištěním potřebných 
dokumentů. Často v této fázi dochází k hledání nového ubytování vhodného pro rodinu. 

 Cizinci musí k žádosti doložit příjem za předchozí kalendářní čtvrtletí (pokud nemají 
dostatečné příjmy, dítě nemůže přijet). 

 Pokud se sloučení rodiny povede, Centra následně mohou poskytovat služby celé rodině 
(pomoc s přihlášením dítěte do školy, výuka českého jazyka, zřízení bankovního účtu atd.). 

Projekt Provoz Center na podporu integrace cizinců I., reg. č. AMIF/20/04, je financován Evropskou unií v rámci národního programu Azylového, migračního a
integračního fondu



Kurzy českého jazyka 

 Všechny věkové kategorie a úrovně jazykové vybavenosti

 Výuka probíhá v celém Kraji Vysočina 

 Možnost individuálních kurzů pro děti, zdravotně handicapované apod. 

 Děti obdrží bezplatně učebnici českého jazyka

Projekt Provoz Center na podporu integrace cizinců I., reg. č. AMIF/20/04, je financován Evropskou unií v rámci národního programu Azylového, migračního a

integračního fondu



Tlumočení a překlady

 Vietnamština, mongolština, ukrajinština, ruština

 Ostatní jazyky dle aktuální poptávky 

 Objasnění významu dokumentů, vysvětlení postupu v jazyce, kterému klient rozumí apod. 

Projekt Provoz Center na podporu integrace cizinců I., reg. č. AMIF/20/04, je financován Evropskou unií v rámci národního programu Azylového, migračního a
integračního fondu



Přednášky na školách 

 Integrace  cizinců a předsudky 

 Ve spolupráci s Městskou policií v Jihlavě

 8. třídy základních škol, 2. ročníky středních škol 

 Interaktivní forma, důraz na diskuzi a aktivní zapojení žáků 

Projekt Provoz Center na podporu integrace cizinců I., reg. č. AMIF/20/04, je financován Evropskou unií v rámci národního programu Azylového, migračního a
integračního fondu



Aktuální situace v Kraji 

Vysočina

 Před COVID přicházeli cizinci hlavně za prací (Jihlava, Havlíčkův Brod a Pelhřimov)

 Nejčastěji se jednalo o osoby z Ukrajiny, Srbska, Mongolska, Rumunska a Bulharska 

 Trendem je příchod nejdříve rodičů, v horizontu 6 měsíců až 1 roku podání žádosti o příchod dětí 

 Nevhodné bydlení (ubytovny), neznalost českého prostředí i českého jazyka u dětí i rodičů 

 COVID – někteří zaměstnanci řeší existenční problémy (ztráta práce), někteří se chtějí vrátit domů, 
někteří budou muset opustit ČR 

Projekt Provoz Center na podporu integrace cizinců I., reg. č. AMIF/20/04, je financován Evropskou unií v rámci národního programu Azylového, migračního a integračního fondu



Předpokládaný vývoj – COVID 
 Zastupitelské úřady nefungují (většina), cizinci nemohou dát žádost o pobyt pro dítě za účelem 

sloučení rodiny 

 Lhůta pro vyřízení dlouhodobého pobytu je 270 dní od podání žádosti 

 Po obnovení činnosti ZÚ a za předpokladu, že to ČR umožní, budou moci přijet děti, které měly před 
nouzovým stavem již vylepené vízum k příjezdu do ČR nebo byla jejich žádost už schválena 

 Omezený průjezd jednotlivými zeměmi může cestu dítěte do ČR znemožnit 

 Pokud se nebude dobře vyvíjet ekonomická situace a rodiče přijdou o práci, neprokáží dostatečné 
prostředky k pobytu dítěte na území a to nebude moci přijet 

 Po obnovení činnosti ZÚ zůstává otázkou, kdy bude povoleno přijímat nové žádosti o sloučení rodiny 

Projekt Provoz Center na podporu integrace cizinců I., reg. č. AMIF/20/04, je financován Evropskou unií v rámci národního programu Azylového, migračního a integračního fondu



Časté problémy cizinců s 

dětmi v ČR 
 Komerční zdravotní pojištění – pojišťovny nemají smlouvy se všemi lékaři, často je problém nalézt 

lékaře, který má smlouvu s danou pojišťovnou (pokud smlouvu nemá, rodičům je pojištění k ničemu a 
za péči platí v hotovosti)

 Chybí přirozená sociální síť, např. prarodiče, kteří by vypomohli s péčí o dítě ve volném čase dítěte, 
v případě nemoci apod. 

 Rodiče neznají školský systém v ČR a nerozumí dostatečně česky

 Obava, že nebudou rozumět na rodičovských schůzkách

 Obava z institucí – PPP, OSPOD (nebo nepochopení jejich činnosti)

Projekt Provoz Center na podporu integrace cizinců I., reg. č. AMIF/20/04, je financován Evropskou unií v rámci národního programu Azylového, migračního a integračního fondu



Zkušenosti
 Velmi se nám osvědčila spolupráce s NPI ČR (dříve NIDV) v oblasti překladů a celkové koordinace 

výuky dětí/žáků cizinců 

 Snažíme se podporovat školy k systémovému řešení situace – propagace dotačních programů MŠMT 

 Služby CPIC a NPI ČR jsme prezentovali na poradách ředitelů základních a mateřských škol ve všech 
okresech Kraje Vysočina 

 Nabízíme bezplatné tlumočení, poradenství ohledně různých životních situací dětí i jejich rodin, 
zapůjčení učebnic učitelům k náhledu. 

 Pokud se mají rodiče s dítětem dostavit do PPP, mají často obavy. Ty jdou zmírnit přetlumočením 
informací o PPP nebo je možný doprovod tlumočníka přímo do PPP. 

Projekt Provoz Center na podporu integrace cizinců I., reg. č. AMIF/20/04, je financován Evropskou unií v rámci národního programu Azylového, migračního a integračního fondu



Děkuji za pozornost. 
Lucie Škrdlová, vedoucí CPIC pro Kraj Vysočina

Tel.: 778 401 506

E-mail: lskrdlova@suz.cz

Projekt Provoz Center na podporu integrace cizinců I., reg. č. AMIF/20/04, je financován Evropskou unií v rámci národního programu Azylového, migračního a integračního fondu


